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10 自由記述意見 

 

番号 項目 件数 主な意見 夫 妻 不明 計 

1 
結婚に関する

こと 
5 結婚応援の取り組みを充実させてほしい 1 3 1 5 

2 

妊娠・出産に

関すること 
43 

不妊に悩む人への支援・助成を充実させて

ほしい、不妊治療に年齢・収入制限がある

のは不満である 

3 17 0 20 

3 
妊婦検診・出産に対する助成を手厚くして

ほしい 
1 7 0 8 

4 産婦人科が少ない、遠い 2 5 1 8 

5 妊娠・出産に関する知識が乏しかった 0 4 0 4 

6 その他、妊娠・出産に関する意見がある 0 3 0 3 

7 

子育て支援制

度に関するこ

と 

73 

子育て支援制度を充実させてほしい 1 20 0 21 

8 
子育て支援制度の周知を図ってほしい、子

育てに関する情報がほしい 
3 10 1 14 

9 
子どもと一緒に参加できるイベント・施設

を充実させてほしい 
1 9 0 10 

10 子育て支援制度は充実している 0 8 1 9 

11 子育て相談を充実させてほしい 0 7 0 7 

12 
保健センター・子育て支援センターを充実

させてほしい 
0 6 0 6 

13 職員の対応・手続きを改善すべきである 1 5 0 6 

14 

子育て環境・

地域連携に関

すること 

92 

公園・子どもの遊び場を増やしてほしい・

整備してほしい 
3 35 1 39 

15 
地域住民が子育てを理解し、地域ぐるみで

協力してほしい 
2 20 1 23 

16 道路・歩道の整備をしてほしい 0 12 1 13 

17 小児科・休日夜間診療所を増やしてほしい 5 4 0 9 

18 
PTA 活動・役員の仕事が負担である、学校行

事が多い 
0 7 1 8 

19 

経済的な子育

て支援に関す

ること 

134 

教育費に対する助成を手厚くしてほしい、

授業料を無償化してほしい 
1 32 2 35 

20 
子ども医療に対する助成を手厚くしてほし

い、医療費・ワクチンを無償化してほしい 
4 25 1 30 

21 
子育てに対する経済的支援を手厚くしてほ

しい 
2 21 1 24 

22 子ども医療費の窓口負担を廃止してほしい 1 13 0 14 

23 
保育料が高い、保育料を減額・無償化して

ほしい 
0 12 0 12 

24 
所得制限など、支援・助成が不平等であり

不満である 
1 10 0 11 

25 
子どもの人数に応じて支援・助成される制

度を作ってほしい 
1 5 0 6 

26 児童手当を増額してほしい 0 2 0 2 
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番号 項目 件数 主な意見 夫 妻 不明 計 

27 

ワークライフ

バランスに関

すること 

106 

女性が仕事と子育てを両立できる労働環境

に改善してほしい 
0 28 0 28 

28 
男性が育児・家事をしない、もっと協力す

べきである 
1 19 0 20 

29 
子育て中の人の復職・再就職をサポートし

てほしい 
1 15 0 16 

30 
子育てと仕事を両立させるには職場の理解

が不可欠である 
0 16 0 16 

31 
県内の就業先を増やしてほしい、給与など

労働条件を改善してほしい 
3 6 0 9 

32 
男性が育児・家事に取り組めるような労働

環境に改善してほしい 
1 7 0 8 

33 
子育て中の女性が子育てに専念できる環境

を整備してほしい 
3 4 0 7 

34 
子育て中でも職場で特別扱いされるべきで

はない 
0 2 0 2 

35 

保育に関する

こと 
94 

待機児童問題を解消し、希望者全員が希望

の保育園を利用できるようにしてほしい 
4 35 0 39 

36 
病児保育・一時預かり・早朝保育・夜間保

育・休日保育を充実させてほしい 
0 27 0 27 

37 
希望者全員が学童保育を利用できるように

してほしい、学童保育を充実させてほしい 
1 13 0 14 

38 保育施設・児童館の設備を整備してほしい 0 7 0 7 

39 保育士の確保・待遇改善が必要である 0 6 0 6 

40 その他、保育に関する意見がある 0 1 0 1 

41 

教育に関する

こと 
64 

幼稚園・学校の設備を整備してほしい 1 20 0 21 

42 
障がい・発達障害のある子ども、不登校の

子どもに対する支援を強化してほしい 
0 9 0 9 

43 高校の統廃合には反対である 1 6 0 7 

44 幼稚園を 3年制にしてほしい 0 5 0 5 

45 
こども園は問題がある、幼稚園と保育園の

統合は反対である 
1 3 0 4 

46 幼稚園と保育園の統合に賛成である 0 2 0 2 

47 その他、教育に関する意見がある 1 14 1 16 

48 

本調査に関す

ること 
57 

設問が多い・問題がある(不妊の問題など) 4 24 3 31 

49 
調査方法に問題がある、調査自体が問題で

ある、個人情報の流出が心配である 
2 13 1 16 

50 調査結果を有効活用してほしい 2 5 0 7 

51 調査結果を公表してほしい 2 1 0 3 

52 

そ の 他 の 意

見・要望 
58 

行政・政策に対して意見・要望がある 6 14 0 20 

53 
県内の自治体ごとに制度・サービスが異なり

不満である、県南部と北部で地域格差がある 
0 12 0 12 

54 少子化対策を推進すべきである 4 5 1 10 

55 少子高齢化対策以外の政策を推進すべきである 1 4 1 6 

56 その他、意見・要望がある 3 6 1 10 

意見総数 （427 人） 726 件 75 631 20 726 
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